
7NORMAS LEGALESViernes 2 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

de Nocividad de Combustibles (INC) para los períodos 
2014-2015, 2018-2019 y 2020-2021, respectivamente;

Que, de acuerdo con el artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de Normas 
Legales de Carácter General, aprobado por Decreto 
Supremo N° 001-2009-JUS, las entidades públicas 
disponen la publicación de los proyectos de normas 
de carácter general que sean de su competencia en el 
Diario Oficial El Peruano, en sus Portales Electrónicos o 
mediante cualquier otro medio, en un plazo no menor de 
treinta (30) días antes de la fecha prevista para su entrada 
en vigencia, salvo casos excepcionales, permitiendo que 
las personas interesadas formulen comentarios sobre las 
medidas propuestas;

Que, el artículo 39 del Reglamento sobre Transparencia, 
Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación 
y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado 
por Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM, señala 
que los proyectos de normas que regulen asuntos 
ambientales generales o que tengan efectos ambientales, 
serán puestos en conocimiento del público para recibir 
opiniones y sugerencias de los interesados; precisando 
que el aviso de publicación del proyecto debe publicarse 
en el Diario Oficial El Peruano y el cuerpo completo del 
proyecto en el portal de transparencia de la entidad, por 
un período mínimo de diez (10) días hábiles;

Que, el artículo 94 del Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio del 
Ambiente, aprobado por la Resolución Ministerial N° 
108-2023-MINAM, establece que la Dirección General 
de Calidad Ambiental es el órgano de línea responsable 
de formular, proponer, fomentar e implementar de 
manera coordinada, multisectorial y descentralizada los 
instrumentos técnicos-normativos para mejorar la calidad 
del ambiente;

Que, mediante el Memorando N° 00116-2024-MINAM/
VMGA/DGCA, la Dirección General de Calidad Ambiental 
propone la publicación del proyecto de “Decreto Supremo 
que aprueba los Índices de Nocividad de Combustibles 
(INC) para el año 2024”, a fin de ser puesto en conocimiento 
del público para recibir las opiniones y sugerencias de los 
interesados;

Con el visado del Viceministerio de Gestión Ambiental, 
de la Dirección General de Calidad Ambiental y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con la Ley Nº 28694, Ley que 
regula el contenido de azufre en el combustible diésel; 
la Ley N° 28245, Ley Marco del Sistema Nacional de 
Gestión Ambiental; el Decreto Legislativo N° 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; 
el Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, que aprueba 
el Reglamento que establece disposiciones relativas 
a la publicidad, publicación de Proyectos Normativos 
y difusión de Normas Legales de Carácter General; el 
Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM, que aprueba el 
Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la Información 
Pública Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana 
en Asuntos Ambientales; y, la Resolución Ministerial N° 
108-2023-MINAM, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer la publicación del proyecto de 
“Decreto Supremo que aprueba los Índices de Nocividad 
de Combustibles (INC) para el año 2024”.

Dicha publicación se realiza en la sede digital del 
Ministerio del Ambiente (www.gob.pe/1024-consultas-
publicas-de-proyectos-normativos-minam), para recibir 
opiniones y/o sugerencias de los interesados, por un 
plazo de diez (10) días hábiles, contados a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Las opiniones y/o sugerencias sobre el 
proyecto señalado en el artículo precedente, deben ser 
remitidas por escrito al Ministerio del Ambiente, sito en la 
Avenida Antonio Miroquesada N° 425, cuarto piso, distrito 

de Magdalena del Mar, Lima; o a la dirección electrónica 
ecaylmp@minam.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALBINA RUIZ RÍOS
Ministra del Ambiente

2257958-1

CULTURA

Autorizan Transferencia Financiera a favor 
del Programa de las Naciones Unidas para 
el Desarrollo - PNUD

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N° 000047-2024-MC

San Borja, 31 de enero del 2024

VISTOS: el Memorando Nº 000050-2024-PEB/
MC de la Dirección Ejecutiva del Proyecto Especial 
Bicentenario de la Independencia del Perú; el Memorando 
Nº 000180-2024-OGPP-SG/MC de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto; el Informe Nº 
000168-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, en el marco de lo dispuesto por la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, mediante la Resolución Ministerial N° 000523-2023-
MC, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura 
de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 
003: Ministerio de Cultura;

Que, el literal l) del numeral 13.1 del artículo 13 de 
la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024, autoriza al Ministerio de Cultura a 
realizar transferencias financieras, entre otros, a favor de 
organismos internacionales, en el marco de los convenios 
de cooperación de naturaleza interinstitucional y de 
asistencia técnica vigentes, para la adquisición de bienes 
y servicios destinados a la atención de actividades para 
el desarrollo de la Conmemoración del Bicentenario de la 
Independencia del Perú;

Que, a través del Memorando N° 000050-2024-
PEB/MC, la Dirección Ejecutiva del Proyecto Especial 
Bicentenario de la Independencia del Perú solicita el 
inicio del trámite de autorización para la transferencia 
de recursos financieros a favor del Programa de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo - PNUD por la 
suma de S/ 4 750 000,00 (Cuatro millones setecientos 
cincuenta mil con 00/100 soles), para continuar con la 
ejecución de las actividades programadas en la Agenda 
de Conmemoración de la Independencia del Perú, las 
cuales se enmarcan en el Programa de Fortalecimiento 
de Proceso de Descentralización y Modernización del 
Estado, en atención a lo dispuesto en el literal l) del 
numeral 13.1 del artículo 13 de la Ley N° 31953, Ley del 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024;

Que, mediante el Memorando N° 000180-2024-OGPP-
SG/MC, la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 
remite el Informe N° 000029-2024-OP-OGPP-SG/MC de 
la Oficina de Presupuesto, a través del cual informa que de 
la revisión del marco presupuestal de la Unidad Ejecutora 
001: Administración General del Pliego 003: Ministerio 
de Cultura, se cuenta con recursos disponibles que 
ascienden a la suma de S/ 4 750 000,00 (Cuatro millones 
setecientos cincuenta mil con 00/100 soles, en la Fuente 
de Financiamiento 1 Recursos Ordinarios, Categoría 
Presupuestal 9002: Asignaciones presupuestales que no 
resultan en productos, Producto 3999999: Sin Producto, 
Actividad 5000626: Coordinación de políticas, programas 
integrales e intersectoriales; y en la Específica de Gasto 
2.4.1.2.1.99 a Otros Organismos Internacionales, para 
continuar con la ejecución de las actividades programadas 



8 NORMAS LEGALES Viernes 2 de febrero de 2024
 
El Peruano /

en la Agenda de Conmemoración de la Independencia 
del Perú, las cuales se enmarcan en el Programa de 
Fortalecimiento del Proceso de Descentralización y 
Modernización del Estado;

Que, en atención de las consideraciones expuestas y 
de lo informado por la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto, resulta necesario emitir el acto resolutivo 
correspondiente;

Con los vistos de la Secretaría General, de la 
Dirección Ejecutiva del Proyecto Especial Bicentenario 
de la Independencia del Perú, de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto; y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; la Ley Nº 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024; 
la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura 
y su modificatoria su Reglamento de Organización y 
Funciones, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2013-
MC; y la Directiva N° 0005-2022- EF/50.01, “Directiva para 
la Ejecución Presupuestaria”, aprobada por Resolución 
Directoral N° 0023-2022-EF/50.01;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar la Transferencia Financiera 
a favor del Programa de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo - PNUD

Autorizar la transferencia financiera del Pliego 003: 
Ministerio de Cultura, por la suma de S/ 4 750 000,00 
(Cuatro millones setecientos cincuenta mil con 00/100 
soles), a favor del Programa de las Naciones Unidas 
para el Desarrollo - PNUD, en el marco de lo dispuesto 
en literal l) del numeral 13.1 del artículo 13 de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024.

Artículo 2.- Financiamiento
La transferencia financiera autorizada por la 

presente resolución se realiza con cargo al Presupuesto 
Institucional del Pliego 003: Ministerio de Cultura, en 
la Fuente de Financiamiento 1 Recursos Ordinarios, 
Unidad Ejecutora 001: Administración General, Categoría 
Presupuestal 9002: Asignaciones presupuestarias que no 
resultan en productos, Producto 3999999: Sin Producto, 
Actividad 5000626: Coordinación de políticas, programas 
integrales e intersectoriales; y en la Específica de Gasto 
2.4.1.2.1.99 a Otros Organismos Internacionales, por la 
suma de S/ 4 750 000,00 (Cuatro millones setecientos 
cincuenta mil con 00/100 soles).

Artículo 3.- Limitación del uso de los recursos
Los recursos de la transferencia financiera autorizada 

por el artículo 1 de la presente resolución no pueden ser 
destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cuales son transferidos.

Artículo 4.- Publicación
Disponer la publicación de la presente resolución en 

el portal digital del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/
cultura), el mismo día de la publicación en el diario oficial 
“El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA
Ministra de Cultura

2258102-1

Declaran Patrimonio Cultural de la Nación a 
la danza de la Llamerada puneña

RESOLUCIóN VICEMINISTERIAL
N° 000032-2024-VMPCIC/MC

San Borja, 1 de febrero del 2024

VISTOS: el Informe N° 000134-2024-DGPC-VMPCIC/
MC de la Dirección General de Patrimonio Cultural; el 

Informe N° 000094-2023-DPI-DGPC-VMPCIC/MC de 
la Dirección de Patrimonio Inmaterial; el Memorando 
N° 000036-2024-DDC PUN/MC de la Dirección 
Desconcentrada de Cultura de Puno; la Hoja de Elevación 
Nº 000087-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Constitución Política del 
Perú señala que los yacimientos y restos arqueológicos, 
construcciones, monumentos, lugares, documentos 
bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios 
de valor histórico, expresamente declarados bienes 
culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son Patrimonio Cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad privada 
o pública; los mismos que se encuentran protegidos por 
el Estado;

Que, el inciso 1 del artículo 2 de la Convención para 
la Salvaguardia del Patrimonio Cultural Inmaterial de la 
Organización de las Naciones Unidas para la Educación, 
la Ciencia y la Cultura - UNESCO, establece que “se 
entiende por Patrimonio Cultural Inmaterial los usos, 
representaciones, expresiones, conocimientos y técnicas 
-junto con los instrumentos, objetos, artefactos y espacios 
culturales que les son inherentes- que las comunidades, 
los grupos y en algunos casos los individuos reconozcan 
como parte integrante de su patrimonio cultural. Este 
patrimonio cultural inmaterial que se trasmite de 
generación en generación es recreado constantemente 
por las comunidades y grupos en función de su entorno, su 
interacción con la naturaleza y su historia, infundiéndoles 
un sentimiento de identidad y continuidad, y contribuyendo 
así a promover el respeto de la diversidad cultural y la 
creatividad humana”;

Que, el numeral 2 del artículo 1 de la Ley N° 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y 
modificatorias, señala que son bienes inmateriales 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación los usos, 
representaciones, expresiones, conocimientos, técnicas 
y saberes tradicionales, así como los instrumentos, 
objetos, artefactos y espacios culturales inherentes a 
ellos. Comprenden además a las lenguas, expresiones 
orales, música, danzas, fiestas, celebraciones y rituales; 
asimismo, formas de organización social, manifestaciones 
artísticas, prácticas medicinales, culinarias, tecnológicas 
o productivas, entre otras. Este patrimonio es recreado y 
salvaguardado por las comunidades, grupos e individuos 
quienes lo transmiten de generación en generación y lo 
reconocen como parte de su identidad cultural y social;

Que, el literal b) del artículo 7 de la Ley N° 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura y modificatoria, 
establece que es función exclusiva del Ministerio de 
Cultura realizar acciones de declaración, generación 
de catastro, delimitación, actualización catastral, 
investigación, protección, conservación, puesta en valor, 
promoción y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el artículo 55 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado mediante 
el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que 
la Dirección de Patrimonio Inmaterial es la unidad 
orgánica encargada de gestionar, identificar, documentar, 
registrar, inventariar, investigar, preservar, salvaguardar, 
promover, valorizar, transmitir y revalorizar el patrimonio 
cultural inmaterial del país, en sus distintos aspectos, 
promoviendo la participación activa de la comunidad, los 
grupos o individuos que crean, mantienen y transmiten 
dicho patrimonio y de asociarlos activamente en la gestión 
del mismo. Depende jerárquicamente de la Dirección 
General de Patrimonio Cultural;

Que, mediante el Memorando N° 000036-2024-DDC 
PUN/MC, la Dirección Desconcentrada de Cultura de 
Puno remite la documentación final que complementa el 
expediente técnico de declaratoria de la danza Llamerada 
puneña como Patrimonio Cultural de la Nación, tras un 
proceso de identificación, registro e involucramiento de la 
más amplia comunidad de portadores a nivel de la región, 
y sobre la base de la solicitud primigenia presentada por 
la Confraternidad Llamerada Virgen de la Candelaria 
Central - Puno (COLLAVICC);


		2024-02-02T02:07:52-0500
	BigSigner Server




